
26.08.2022 № 14 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

26 августа 2022 года № 14

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 317

Об утверждении Положения о случаях и порядке посещения субъектами общественного 
контроля органов местного самоуправления, муниципальных организаций Ординского 

муниципального округа 
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 10 Федерального зако-
на от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 6.5 Закона Перм-
ского края от 21.12.2011 № 888-ПК «Об общественном контроле 
в Пермском крае», Уставом Ординского муниципального округа, 
принятым решением Думы Ординского муниципального округа от 
15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о случаях и порядке посещения субъекта-

ми общественного контроля органов местного самоуправления, муни-
ципальных организаций Ординского муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы 

Ординского муниципального округа
от 26.08.2022 № 317

ПОЛОЖЕНИЕ
о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного 

самоуправления, муниципальных организаций Ординского муниципального округа

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
пунктом 4 части 1 статьи 6.5 Закона Пермского края от 21.12.2011 
№ 888-ПК «Об общественном контроле в Пермском крае», Уста-
вом Ординского муниципального округа, принятым решением 
Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28, и 
определяет случаи и порядок посещения субъектами обществен-
ного контроля органов местного самоуправления, муниципаль-
ных организаций Ординского муниципального округа. 

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, определенных в Федеральном законе 
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации».

2. Субъекты общественного контроля вправе посещать органы 
местного самоуправления и муниципальные организации в слу-
чае проведения ими общественной проверки или общественного 
мониторинга.

Посещение может осуществляться только в часы работы орга-
нов местного самоуправления, муниципальных организаций и не 
должно препятствовать осуществлению их деятельности.

Посещение органом местного самоуправления муниципально-
го округа осуществляется в соответствии с правовыми актами, 
регулирующими их порядок деятельности.

3. При необходимости посещения, в случаях, определенных 
пунктом 2 настоящего Положения, субъекты общественного 
контроля письменно уведомляют органы местного самоуправле-
ния, муниципальные организации не позднее чем за три рабочих 
дня до даты посещения.

4. Уведомление о посещении подается на имя руководителя ор-
гана местного самоуправления, муниципальной организации.

5. В уведомлении о посещении указываются:
1) дата и время посещения (начало и окончание);
2) цель посещения;
3) персональный состав представителей субъекта обществен-

ного контроля;
4) здание (помещение), занимаемое органом местного самоу-

правления, муниципальной организацией, которое планируется 
посетить;

5) перечень мероприятий, планируемых к проведению в про-
цессе посещения, необходимых для достижения цели посещения;

6) перечень документов и материалов, копии которых необхо-
димо представить субъекту общественного контроля (кроме до-
кументов, предоставление которых третьим лицам ограничено 
законодательством).

6. Уведомление о посещении объекта общественного контроля 
должно быть направлено субъектом общественного контроля лю-
бым способом, позволяющим обеспечить получение информации 
(по почте, нарочным, посредством факсимильной связи, а также 
по электронной почте посредством информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет»).

7. Органы местного самоуправления, муниципальные органи-
зации, получившие уведомление о посещении, обязаны:

1) не позднее одного рабочего дня, следующего за днем полу-
чения уведомления о посещении, подтвердить дату и время посе-
щения либо согласовать иные дату и время посещения, известив 
об этом субъект общественного контроля любым доступным спо-
собом, позволяющим зафиксировать получение извещения субъ-
ектом общественного контроля;

2) назначить уполномоченного представителя органа местного 
самоуправления или муниципальной организации по взаимодей-
ствию с лицом (лицами), представляющим (представляющими) 



26.08.2022 № 142

субъект общественного контроля, при посещении органа мест-
ного самоуправления или муниципальной организации (далее – 
уполномоченный представитель);

3) обеспечить доступ субъектам общественного контроля в зда-
ние (помещение), занимаемое органом местного самоуправления, 
муниципальной организацией, которое планируется посетить;

4) подготовить документы, материалы либо их копии, необхо-
димые для осуществления общественного контроля (в случае та-
кой необходимости).

8. Лицо (лица), представляющее (представляющие) субъект 
общественного контроля, при посещении органа местного самоу-
правления или муниципальной организации обязаны:

1) предъявить документ, удостоверяющий личность лица (лиц), 
направленного (направленных) для проведения общественной 
проверки, общественного мониторинга;

2) осуществлять общественную проверку, общественный мо-
ниторинг в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Пермского края, регулирующим во-
просы организации и осуществления общественного контроля, 
настоящим Положением;

3) не препятствовать осуществлению текущей деятельности 
органа местного самоуправления и муниципальной организации.

9. Информация о результатах посещения отражается в итого-
вом документе (акте), который составляется по окончанию обще-
ственной проверки или общественного мониторинга.

10. Органы местного самоуправления или муниципальные ор-
ганизации, в отношении которых осуществляется общественный 
контроль, пользуются правами и несут обязанности, предусмо-
тренные законодательством Российской Федерации об общест-
венном контроле.

11. Представители субъекта общественного контроля при посеще-
нии органов местного самоуправления, муниципальных организа-
ций пользуются правами и несут обязанности, предусмотренные за-
конодательством Российской Федерации об общественном контроле.

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 318

Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного 
бюджетирования Ординского муниципального округа 

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В целях реализации Закона Пермского края от 02.06.2016 № 654-ПК 
«О реализации проектов инициативного бюджетирования в Пермском 
крае», в соответствии с постановлением Правительства Пермского 
края от 10.01.2017  № 6-п «Об утверждении Порядка предоставле-
ния субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных 
образований Пермского края на софинансирование проектов инициа-
тивного бюджетирования в Пермском крае» 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного от-

бора проектов инициативного бюджетирования Ординского муници-
пального округа.  

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы 

Ординского муниципального округа
от 26.08.2022 № 318

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования 

Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 
конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования в 
Ординском муниципальном округе для дальнейшего участия в кон-
курсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уров-
не Пермского края (далее – Проект, конкурсный отбор).

2. Организатором конкурсного отбора является администрация 
Ординского муниципального округа.

3. Право на участие в конкурсном отборе имеют проекты, подго-
товленные жителями Ординского муниципального округа (иници-
ативной группой), участниками территориального общественного 
самоуправления (далее – ТОС).

4. Целью проведения конкурсного отбора является отбор про-
ектов на уровне Ординского муниципального округа и определе-
ние победителей конкурсного отбора на уровне Ординского му-
ниципального округа в пределах размера субсидии и количества 
Проектов, утвержденных Ординского муниципальному округу в 
соответствии с пунктом 2.3.9 Порядка предоставления субсидий 
из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образова-
ний Пермского края на софинансирование проектов инициативного 
бюджетирования в Пермском крае, утвержденного постановлением 
Правительства Пермского края от 10.01.2017 № 6-п (далее – Поря-
док предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюдже-
там муниципальных образований Пермского края на софинансиро-
вание проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае).

II. Организация и проведение конкурсного отбора

5. Для организации и проведения конкурсного отбора админист-
рация Ординского муниципального округа:

1) формирует состав муниципальной комиссии;
2) определяет дату проведения конкурсного отбора;
3) не позднее 05 сентября года, предшествующего году реализа-

ции Проекта, готовит извещение о проведении конкурсного отбора 
на уровне Ординского муниципального округа, дате начала и окон-
чания приема, месте приема проектов муниципальной комиссией  
и не позднее вышеуказанной даты размещает соответствующее со-
общение в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте администрации;

4) осуществляет прием Проектов в рабочие дни начиная с 5 сен-
тября по 20 сентября года, предшествующего году предоставления 
субсидии;

5) обеспечивает прием, учет и хранение поступивших от участ-
ников конкурсного отбора проектов.

Хранение Проектов, не признанных победителями  отбора на 
уровне Ординского муниципального округа, обеспечивается в те-
чение 3 лет со дня подведения итогов Конкурсного отбора, затем 
такие Проекты подлежат уничтожению;

6) осуществляет техническое обеспечение деятельности муни-
ципальных комиссий;

7) организует заседание муниципальных комиссии не позднее 10 
рабочих дней со дня окончания приема проектов;



26.08.2022 № 14 3

8) доводит до сведения участников конкурсного отбора его ре-
зультаты.

III. Порядок подачи проектов инициативного 
бюджетирования на участие в конкурсном отборе

6. Для участия в конкурсном отборе инициаторы проектов в сро-
ки, определенные в извещении о проведении конкурса представ-
ляют в администрацию Ординского муниципального округа  ини-
циативные проекты по форме согласно приложению 2 к Порядку 
предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам 
муниципальных образований Пермского края на софинансирова-
ние проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае.

7. К Проекту прилагаются следующие документы, содержащие 
следующие сведения:

описание проблемы, решение которой имеет приоритетное зна-
чение для жителей муниципального образования или его части;

обоснование предложений по решению указанной проблемы;
описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реа-

лизации Проекта;
расчет необходимых расходов на реализацию Проекта;
планируемые сроки реализации Проекта;
сведения о планируемом (возможном) финансовом, имуществен-

ном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 
Проекта;

указание на территорию муниципального образования или его 
часть, в границах которой будет реализовываться Проект, в соот-
ветствии с порядком, установленным нормативным правовым ак-
том представительного органа муниципального образования;

иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования.

К Проекту, направленному в администрацию Ординского муни-
ципального округа для рассмотрения муниципальной комиссией, 
прилагаются следующие документы:

а) протокол схода, собрания или конференции граждан, в том 
числе собрания или конференции граждан по вопросам осущест-
вления территориального общественного самоуправления (далее – 
сход, собрание или конференция граждан), проведенных в целях 
обсуждения Проекта, определения его соответствия интересам 
жителей муниципального образования или его части, целесообраз-
ности реализации Проекта, а также принятия сходом, собранием 
или конференцией граждан решения о поддержке Проекта, выборе 
представителей инициаторов Проекта для участия в работе муни-
ципальной комиссии.

 В случае выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
Проекта путем опроса граждан, сбора их подписей прилагаются 
результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтвержда-
ющие поддержку Проекта;

б) видеозапись схода, собрания или конференции граждан (при 
наличии) в формате avi, mp4, mpg, на которой должно быть зафик-
сировано:

обсуждение Проекта участниками схода, собрания или конфе-
ренции граждан;

название и (или) направление Проекта;
описание работ, необходимых для реализации Проекта;
стоимость Проекта;
голосование участников схода, собрания или конференции гра-

ждан за поддержку Проекта, выбор инициативной группы;
общее количество участников схода, собрания или конференции 

граждан;
информация об инициаторе(-ах) Проекта;
визуальное представление Проекта (дизайн-проект, макет, чер-

теж, эскиз, схема);
в) документы и (или) их копии, содержащие не менее трех по-

зиций, указанных в абзацах втором - девятом подпункта "б" на-
стоящего пункта, подтверждающие продвижение Проекта среди 
жителей муниципального округа или его части с использованием 
одного или нескольких информационных каналов (при наличии), 
в том числе:

информационных стендов (листовки, объявления, брошюры, бу-
клеты);

средств массовой информации (далее – СМИ). В случае разме-
щения информации о Проекте на телеканалах, радиоканалах, теле-
программах, радиопрограммах, видеопрограммах, кинохроникаль-
ных программах прилагаются соответствующие аудио- (видео-) 
записи с указанием даты размещения и названия источника;

официальные сайты муниципального округа;
социальные сети;

г) документы, определяющие визуальное представление Проек-
та (дизайн-проект, макет, чертеж, эскиз, схема) (при наличии);

д) документы, подтверждающие расчет необходимых расходов 
на реализацию Проекта;

е) гарантийные письма, подтверждающие обязательства по вне-
сению инициативных платежей, подписанные представителем(-ями) 
инициатора Проекта;

ж) документы и (или) их копии, подтверждающие освещение де-
ятельности ТОС в СМИ за предыдущий и (или) текущий год (при 
наличии);

з) документы и (или) их копии, подтверждающие достижения 
ТОС (участие ТОС в конкурсах и получение грантов, наличие на-
град (грамот, благодарственных писем)) за предыдущий и (или) те-
кущий год (при наличии);

и) согласие(-я) на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению 7 к Порядку предоставления субсидий из 
бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований 
Пермского края на софинансирование проектов инициативного 
бюджетирования в Пермском крае инициатора(-ов) Проекта.

Муниципальная комиссия осуществляет рассмотрение и кон-
курсный отбор инициативных проектов на основании критериев 
оценки к приложению 1 к Порядку предоставления субсидий из 
бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований 
Пермского края на софинансирование проектов инициативного 
бюджетирования в Пермском крае. 

8. Представленный на конкурсный отбор проект должен соответ-
ствовать следующим требованиям:

1) ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках во-
просов местного значения в пределах территории Ординского му-
ниципального округа;

2) не содержит мероприятия, направленные на выполнение зем-
леустроительных работ, изготовление технических паспортов объ-
ектов, паспортов энергетического обследования объектов, схем те-
пло-, водоснабжения и водоотведения, разработку зон санитарной 
защиты скважин, проектно-сметной документации;

3) не направлен на строительство, реконструкцию и капиталь-
ный ремонт объектов, подлежащих проверке достоверности оп-
ределения сметной стоимости в краевом государственном авто-
номном учреждении «Управление государственной экспертизы 
Пермского края»;

4) Проект, направленный на обеспечение мер первичной пожар-
ной безопасности, реализуется в рамках мероприятий:

по ремонту источников противопожарного водоснабжения (про-
тивопожарных резервуаров (пожарных водоемов), пожарных пир-
сов, пожарных гидрантов), являющихся собственностью Ордин-
ского муниципального округа;

по приобретению пожарно-технического вооружения, боевой 
одежды, первичных средств пожаротушения.

9. Стоимость проекта составляет не менее 200,0 тыс. руб.
10. Уровень софинансирования субсидии не может превышать 90% 

стоимости Проекта. Не менее 10% стоимости Проекта обеспечивают-
ся за счет софинансирования из бюджета муниципального округа.

Доля софинансирования Проекта из бюджета муниципально-
го округа может включать инициативные платежи и собственные 
средства бюджета муниципального округа.

В случае если проект представлен с нарушением требований, 
установленных пунктами 6 - 9 настоящего Порядка, последний к 
участию в конкурсном отборе не допускается, при этом админис-
трация Ординского муниципального округа направляет мотивиро-
ванное уведомление в течение 5 рабочих дней после даты оконча-
ния приема проектов и возвращает поданные заявки и прилагаемые 
документы.

11. Проекты, представленные после окончания даты их приема, 
указанной в извещении о проведении конкурсного отбора, не при-
нимаются и возвращаются участникам конкурсного отбора.

IV. Конкурсный отбор проектов

12. Победителями конкурсного отбора признаются проекты, на-
бравшие по результатам итоговой оценки наибольшее количество 
баллов, в соответствии с критериями установленными в приложе-
нии 1 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Пермского 
края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 
софинансирование проектов инициативного бюджетирования в 
Пермском крае, в пределах размера субсидии и количества Про-
ектов, утвержденных Ординского муниципальному округу в со-
ответствии с приказом Министерства территориального развития 
Пермского края на текущий финансовый год. 



26.08.2022 № 144

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 319

Об утверждении Положения о порядке создания условий для оказания медицинской 
помощи населению на территории Ординского муниципального округа 

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии со статьей 132 Конституции Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Пермского края 
от 23.11.2015      № 573-ПК «Об охране здоровья граждан в Пермском 
крае», Уставом Ординского муниципального округа, принятым реше-
нием Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания условий 

для оказания медицинской помощи населению на территории Ордин-
ского муниципального округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы 

Ординского муниципального округа
от 26.08.2022 № 319

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания условий для оказания медицинской помощи населению 

на территории Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» определяет порядок 
создания условий для оказания медицинской помощи населению на 
территории Ординского муниципального округа.

2. В Ординском муниципальном округе создаются следующие  ус-
ловия для оказания медицинской помощи населению:

1) создание условий для оказания медицинской помощи насе-
лению в соответствии с программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и Законом 
Пермского края от 23.11.2015    № 573-ПК «Об охране здоровья гра-
ждан в Пермском крае» в пределах полномочий, установленных Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) информирование населения Ординского муниципального окру-
га, в том числе через средства массовой информации, о возможности 
распространения социально значимых заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, на территории Ординского муниципаль-
ного округа, осуществляемое на основе ежегодных статистических 
данных, а также информирование об угрозе возникновения и о воз-
никновении эпидемий в соответствии с законом Пермского края;

3) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и 
пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

4) участие в реализации на территории Ординского муници-
пального округа мероприятий, направленных на спасение жизни и 
сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, инфор-
мирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрез-
вычайной ситуации и о принимаемых мерах;

5) реализация на территории Ординского муниципального окру-
га мероприятий по профилактике заболеваний и формированию 
здорового образа жизни в соответствии с Законом Пермского края 
от 23.11.2015 № 573-ПК «Об охране здоровья граждан в Пермском 
крае».

II. Компетенция органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа по созданию условий 

для оказания медицинской помощи населению

3. Дума Ординского муниципального округа осуществляет конт-
роль за исполнением настоящего Положения и решений Думы Ор-
динского муниципального округа в сфере создания условий для ока-
зания медицинской помощи населению.

4. Администрация Ординского муниципального округа (далее – 
администрация):

1) обеспечивает создание условий для оказания медицинской 
помощи населению, установленных ст.17 Федерального закона от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Рос-
сийской Федерации»;

2) создает координационные и совещательные органы админист-
рации в сфере охраны здоровья граждан;

3) осуществляет сбор информации о текущей ситуации, о тенден-
циях и проблемах, об объемах, качестве и доступности медицинской 
помощи населению Ординского муниципального округа в порядке, 
установленном администрацией;

4) проводит социальные опросы по вопросам доступности и каче-
ства медицинской помощи населению в Ординском муниципальном 
округе.



26.08.2022 № 14 5

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 320

О назначении  собраний (конференций) граждан по обсуждению вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения 

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года 

На основании статьи 29 Федерального закона от 06.10.2003                
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решения Думы Ординского муни-
ципального округа от 24.04.2020 № 117 «Об утверждении Положения 
о порядке назначения и проведения собрания граждан, конференции 
граждан (собрания делегатов) в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. По инициативе населения Ординского муниципального округа 

назначить собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения согласно прило-
жению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению собраний (конференций) граждан согласно приложению 
2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Приложение 1
к решению Думы 

Ординского муниципального округа 
от 26.08.2022 № 320

Собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения

№

Территория, в 
пределах которой 
будет проводиться 
собрание (конфе-

ренция)

Дата и время Место проведения собра-
ния (конференции)

Вопрос, выносимый на рассмотрения собрания (конферен-
ции)

1 2 3 4 5

1. с. Орда 09.09.2022 г. 17:00 с. Орда, ул. Ивановка,
 во дворе д.20

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Устройство детской площадки в с.Орда, 

ул. Ивановка»

2. с. Орда 09.09.2022 г. 18:00 с. Орда, ул. Пугачева,
 рядом с д. 88

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Обустройство площадки для волейбола 

в с.Орда, ул. Пугачева»

3. с. Журавлево 09.09.2022 г. 19:00 с. Журавлево, 
на территории памятника

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ 
в с.Журавлево и благоустройство территории вокруг него»

4. с. Верхний-Кунгур 09.09.2022 г. 20:00 с. Верхний-Кунгур, у
л. Трактовая, около д.6 Благоустройство сквера в с.Верхний-Кунгур

5. д. Шарынино 05.09.2022 г. 13:00
д. Шарынино, ул. Заречная, 

около здания магазина 
ОПО

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ 
в д. Шарынино и благоустройство территории вокруг него»

6. д. Михайловка 05.09.2022 г. 08:00 д. Михайловка, ул. Мага-
зинная, д. 2, у магазина

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Ремонт водонапорной башни и водопровода 

в д. Михайловка»

7. с.Ашап 05.09.2022 г. 14:00 с. Ашап
Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 

проекта «Устройство детской площадки 
в с.Ашап по переулку Советский»

8. д. Климиха 05.09.2022 г. 17:00 д. Климиха, ул. Мира, д.13, 
в помещении Дома досуга

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Изготовление и монтаж памятника участникам 

ВОВ, труженикам тыла, детям войны в д.Климиха»

9. с. Карьево 08.09.2022г. 18:00 с.Карьево, ул. Центральная 
напротив д.29

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Изготовление  и монтаж въездного знака  

в с. Карьево»

10. с. Малый Ашап 08.09.2022г. 18:00 с. Малый Ашап, 
ул. Советская д.55

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Установка ограждения сквера в с. Малый Ашап»

11. с. Малый Ашап 08.09.2022г. 18:00 с. Малый Ашап, ул. Совет-
ская напротив д. 1

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта «Изготовление и монтаж въездного знака 

в с. Малый Ашап»

12. д. Грызаны 05.09.2022 г. 15:00 д. Грызаны, ул. Централь-
ная, д.33, в здании ДК

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта  «Благоустройство территории парка д. Грызаны»

13. д. Мерекаи 05.09.2022 г. 15:00 д.Мерекаи, ул. Заречная, 
детская площадка

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного 
проекта  «Монтаж ограждения и обустройство нового 

кладбища в д.Мерекаи»



26.08.2022 № 146

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 321

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 
к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации

Дума Ординского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам:

истечение двух лет с момента образования задолженности физиче-
ского лица по пеням по земельному налогу и налогу на имущество 
физических лиц при условии отсутствия недоимки по всем налогам, 

подлежащим уплате налогоплательщиком, а также, если общая сумма 
задолженности физического лица по пеням по транспортному налогу, 
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц суммарно 
не превышает 500 рублей.

2. Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пе-
ням и штрафам по этим налогам в случаях, предусмотренных пунктом 
1 настоящего решения, производится на основании справки налого-
вого органа по месту учета физического лица о суммах недоимки по 
всем налогам, подлежащим уплате налогоплательщиком, и задолжен-

Приложение 2
к решению Думы 

Ординского муниципального округа 
от 26.08.2022 № 320

Состав организационного комитета по подготовке 
и проведению собраний (конференций) граждан

Место проведения собрания (конференции) Фамилия  Имя Отчество Должность

Члены организационного комитета

с. Орда, ул. Ивановка, во дворе д. 20
Батракова Дарья Викторовна Член инициативной группы

Яхина Мария Александровна Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Пугачева, рядом с д. 88
Мякишева Тамара Николаевна Член инициативной группы 

Белякова Наталья Алексеевна Член инициативной группы

с. Журавлево, на территории памятника
Галоян Светлана Сасуновна Член инициативной группы

Яхина Мария Александровна Член инициативной группы

с. Верхний-Кунгур, ул. Трактовая, около д. 6
Яхина Мария Александровна Член инициативной группы

Шипулина Мария Григорьевна Член инициативной группы

д. Шарынино, ул. Заречная, около здания 
магазина ОПО

Запивалов Иван Михайлович Член инициативной группы

Рябова Галина Алексеевна Член инициативной группы

д. Михайловка, ул. Магазинная, д. 2, 
у магазина

Семыкин Виктор Данилович Член инициативной группы

Усова Валентина Ивановна Член инициативной группы

с. Ашап
Скоробогатов Юрий Вячеславович Член инициативной группы

Лиханов Иван Анатольевич Член инициативной группы

д. Климиха, ул. Мира, д. 13,
в помещении Дома досуга

Орлов Николай Анатольевич Член инициативной группы

Скурихина Наталья Ивановна Член инициативной группы

с. Карьево, ул. Центральная, напротив д. 29 

Габдушева Линура Нургаяновна Член инициативной группы

Паравазева Эльмира Закрулловна Член инициативной группы

Адамова Роза Миндулловна Член инициативной группы

с. Малый Ашап, ул. Советская, д. 55

Губаева Зухра Шаукатовна Член инициативной группы

Шайхуллина Сильвина Пахатовна Член инициативной группы

Кадырова Анфиса Мусагитовна Член инициативной группы

с.Малый Ашап, ул. Советская, напротив д. 1

Губаева Зухра Шаукатовна Член инициативной группы

Шайхуллина Сильвина Пахатовна Член инициативной группы

Кадырова Анфиса Мусагитовна Член инициативной группы

д. Грызаны, ул. Центральная, д. 33
Путилова Светлана Валерьевна Член инициативной группы

Исаева Вера Афонасьевна Член инициативной группы

д. Мерекаи, ул. Заречная, детская площадка

Запивалов Иван Михайлович

Азьмуханова Алида Член инициативной группы

Латыпов Фирдавис Латыпович Член инициативной группы



26.08.2022 № 14 7

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 322

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа 
от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального 

округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «668 515,23» заменить цифрами «682 280,23»;
в подпункте б) цифры «695 016,66» заменить цифрами «708 676,46»;
в подпункте в) цифры «26 501,43» заменить цифрами «26 396,22»;
б) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

в) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

г) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-

пального округа;
ж) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

и) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 8 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

ности по пеням, штрафам и процентам по транспортному налогу, зе-
мельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
мобилизуемым на территории Ординского муниципального округа 
Пермского края, принимается налоговым органом по месту учёта на-
логоплательщика, плательщика сборов на основании пункта 1 части 2 
статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной нало-
говой службы № 6 по Пермскому краю осуществлять контроль за 
правильностью списания безнадежных к взысканию недоимки, за-
долженности по пеням и штрафам по местным налогам по дополни-

тельным основаниям, предусмотренным настоящим решением.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 323

Об отмене решения Думы Ординского муниципального округа от 29.04.2022 № 293 
«О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28» 

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии со статьей 38 Устава Ординского муниципально-
го округа, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28, в связи с возвратом с государственной 
регистрации решения Думы Ординского муниципального округа от 
29.04.2022 № 293 «О внесении изменений в Устав Ординского муни-
ципального округа Пермского края, принятый решением Думы Ор-
динского муниципального округа от 15.11.2019 № 28»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Отменить решение Думы Ординского муниципального округа от 

29.04.2022 № 293 «О внесении изменений в Устав Ординского муни-
ципального округа Пермского края, принятый решением Думы Ор-
динского муниципального округа от 15.11.2019 № 28».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин



26.08.2022 № 148

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 325

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Ординского 
муниципального округа,  утвержденное решением Думы Ординского муниципального 

округа от 19.12.2019 № 40 
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований» и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», Законом Пермского края от 
09.12.2009 № 545-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности государственной гражданской и муниципальной службы 
Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского 
края», Законом Пермского края от 09.12.2009 № 546-ПК «О пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Перм-
ской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края и 
муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермской 
области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Ординского 

муниципального округа, утвержденное решением Думы Ординского 
муниципального округа от 19.12.2019 № 40, следующие изменения:

а) в абзаце втором пункта 10 раздела 2 слова «правовым актом» за-
менить словом «постановлением»;

б) в пункте 98 раздела 21 цифры «30» заменить цифрами «35»;
в) раздел 21 дополнить пунктами 100, 101, 102, 103 следующего 

содержания:
«100. Председатель, осуществляющий свои полномочия на посто-

янной основе, подлежит обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральным законодательством.

101. Председатель после окончания срока полномочий имеет право 
на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установ-
ленных законодательством Пермского края и муниципальными право-
выми актами Ординского муниципального округа.

102. На председателя Контрольно-счетной палаты распространяют-
ся гарантии трудовых прав, установленные трудовым законодатель-
ством.»;

103. Должность председателя Контрольно-счетной палаты прирав-
нивается к главной должности муниципальной службы.».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ко-
миссию по бюджету, налогам, экономической политике и местному 
самоуправлению Думы Ординского муниципального округа.

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 326

О внесении изменений в Положение об оплате труда председателя 
Контрольно-счетной палаты Ординского муниципального округа, утвержденное 

решением Думы Ординского муниципального округа от 24.09.2021 № 232 
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда председателя Контрольно-

счетной палаты Ординского муниципального округа, утвержденное 
решением Думы Ординского муниципального округа от 24.09.2021 
№ 232 следующие изменения:

а) пункт 1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 4 

статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 
Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 07 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 
устанавливает единые условия и размер должностного оклада, раз-
меры ежемесячных и иных дополнительных выплат председателю 
Контрольно-счетной палаты Ординского муниципального округа, 
замещающего муниципальную должность в органах местного самоу-
правления Ординского муниципального округа (далее – председатель 
Контрольно-счетной палаты).»;

б) пункт 2 раздела 1 дополнить абзацем третьим следующего со-
держания:

«К денежному содержанию председателя Контрольно-счетной па-
латы в соответствии с федеральным законодательством устанавлива-
ется районный коэффициент.»;

в) пункт 3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«3. Установить размер должностного оклада председателя Конт-

рольно-счетной палаты в сумме 22924 (двадцать две тысячи девятьсот 
двадцать четыре) рубля.»;

г) пункт 4 раздела 2 дополнить абзацем вторым следующего содер-
жания:

«Размер должностного оклада после проведения повышения (ин-
дексации) определяется правовым актом Контрольно-счетной палаты 
Ординского муниципального округа.»;

д) пункт 6 раздела 3 исключить;
е) в пункте 7 раздела 4 абзац первый изложить в следующей ре-

дакции: 
«7. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в про-

центах к должностному окладу в размерах, не превышающих:»;
ж) пункте 8 раздела 4 дополнить пунктом 8.1 следующего содер-

жания:
«8.1. Основными документами для определения стажа работы, да-

ющего право на установление надбавки за выслугу лет, является тру-
довая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности»;

з) пункт 9 раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«9. Ежемесячная надбавка за особые условия при замещении 

председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается в разме-
ре 80 процентов должностного оклада пропорционально отработан-
ному времени.»;

и) в пункте 10 раздела 5 слова «Назначение и» исключить;
к) в пункте 12 раздела 5 слово «до» исключить;
л) пункт 13 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«13. При наличии экономии средств, установленных на содержание 

председателя выплачивается премия по результатам работы за квар-
тал, год. Выплата премии производится в процентном отношении к 
размеру оклада денежного содержания либо в размере фиксированной 
суммы на основании приказа председателя Контрольно-счётной пала-



26.08.2022 № 14 9

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
05.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 794

Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения 
Ординского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 
06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 
Ординского муниципального округа Пермского края от 26.11.2021 
№ 254 «Об утверждении Генерального плана Ординского муници-
пального округа Пермского края», администрация Ординского му-
ниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Схему водоснабженияи водоотведения Ордин-

ского муниципального округа Пермского края, файл размещен на 
официальном сайте Ординского муниципального округа в разделе 

«Инфраструктура и ЖКХ» во вкладке «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» по ссылке http://orda.permarea.ru/infrastruktura_i_zhkkh/
zhilishhno-komunalnoje_khoshhajstvo/vodosnabzh/.

2. Постановление вступает в силу после официального опубли-
кования в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

3. Контроль исполнения постановления возложить на начальни-
ка отдела архитектуры и градостроительства Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин

ты и максимальными размерами не ограничивается.»;
м) пункт 14 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«14. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска устанавливается в размере одного должност-
ного оклада, исчисленного с учетом районного коэффициента, при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или его части 
один раз в течение календарного года.»;

н) в пункте 17 раздела 9 слова «предоставляется» заменить на слова 
«устанавливается»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-

ниципального округа».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ко-

миссию по бюджету, налогам, экономической политике и местному 
самоуправлению Думы Ординского муниципального округа.

И.п. председателя Думы Ординского
муниципального округа                                           Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
15.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 820

О проведении общественных обсуждений документации по планировке 
и межеванию территории для размещения проектируемого объекта 

«Капитальный ремонт моста на автомобильной дороге ул. Советская 
с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ординского муниципального округа и 
заявлением ООО «ГОРМОСТРЕКОНСТРУКЦИЯ» от 01.08.2022 Исх. 
№ 11/00 администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 26.09.2022 года в 11:00 часов общественные обсу-

ждения документации по планировке и межеванию территории для 
размещения проектируемого объекта «Капитальный ремонт моста 
на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском 
муниципальном округе Пермского края». Проект размещен на офици-
альном сайте Ординского муниципального округа в разделе «Градо-
строительство» во вкладке «Общественные обсуждения» по ссылке 
http://orda-adm.ru/gds/grad_oo/. 

2. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12, каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

4. Заинтересованные лица в праве в срок с 09:00 часов 26.08.2022 
года до 11:00 часов 26.09.2022 года внести предложения и замечания 
по документации по планировке и межеванию территории для раз-
мещения проектируемого объекта «Капитальный ремонт моста на 
автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском 
муниципальном округе Пермского края», в письменной форме или в 
форме электронного документа в адрес администрации Ординского 
муниципального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 
в отдел архитектуры и градостроительства.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Кузнецова Н.В. – руководитель аппарата администрации муници-
пального округа;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления админи-
страции Ординского муниципального округа;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника отдела архитектуры и градостроительства 
Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин



26.08.2022 № 1410

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
22.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 830

О проведении общественных обсуждений Предварительных материалов 
оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной 

деятельности по объекту государственной экологической экспертизы: 
«Обустройство Гущинского месторождения нефти»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 23.11.1995 г. 
№174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 
06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Требованиями к материалам 
оценки воздействия на окружающую среду, утвержденных Приказом 
Минприроды России от 01.12.2020 № 999, администрация Ординско-
го муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 09 сентября по 10 октября 2022 года общественные 

обсуждения Предварительных материалов оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности 
по объекту государственной экологической экспертизы: «Обустройст-
во Гущинского месторождения нефти». Форма общественных обсу-
ждений: опрос.

2. Сроки доступности объекта общественного обсуждения: с 09 
сентября по 10 октября 2022 года.

3. Места размещения объекта общественного обсуждения с 09 сен-
тября по 10 октября 2022 года:

- на официальном сайте администрации Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края (http://orda.permarea.ru/);

- на официальном сайте заказчика АО «Уралнефтесервис» (https://
www.urlns.ru/).

4. Организатором проведения общественных обсуждений является 
администрация Ординского муниципального округа Пермского края.

5. Заинтересованные лица вправе в срок с 09 сентября 2022 по 10 
октября 2022 года и в течение 10 календарных дней после окончания 
срока общественных обсуждений внести предложения и замечания 
в Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объек-
ту государственной экологической экспертизы: «Обустройство Гу-
щинского месторождения нефти» в форме электронного документа. 
Опросные листы доступны для скачивания на официальном сайте АО 
«Уралнефтесервис» (https://www.urlns.ru/) и на официальном сайте 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края 
(http://orda.permarea.ru/). Заполненные опросные листы направлять на 
адрес электронной почты mail@ordaadm.ru.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подле-
жит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
округа (http://orda.permarea.ru/).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника отдела архитектуры и градостроительства 
Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
23.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 846

Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Ординского муниципального округа Пермского края 

на период 2022-2040 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Постановлением РФ от 14.06.2013 № 502 «Об ут-
верждении требований к программам комплексного развития системы 
коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», При-
казом Минрегионразвития РФ от 01.10.2013 № 359/ГС «Об утвержде-
нии методических рекомендаций по разработке программ комплекс-
ного развития системы коммунальной инфраструктуры»,решением 
Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 
26.11.2021 №254 «Об утверждении Генерального плана Ординского 
муниципального округа Пермского края», администрация Ординского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры Ординского муниципального округа Перм-
ского края на период 2022-2040 годы, файл размещен на официальном 
сайте Ординского муниципального округа в разделе «Градострои-
тельство» во вкладке «Программы комплексного развития» по ссылке 
http://orda-adm.ru/gds/pkrgrd/.

2. Постановление вступает в силу после официального опубликова-
ния в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления Ординского муниципально-
го округа и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.

3. Контроль исполнения постановления возложить на начальника 
отдела архитектуры и градостроительства Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин



26.08.2022 № 14 11

Раздел II. Официальная информация

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале проведении общественных обсуждений 

или публичных слушаний

На общественные обсуждения (публичные слушания) представляются Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы: «Обустройство Гущинского 
месторождения нефти». Форма общественных обсуждений: опрос.

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушаниях), и перечень информа-
ционных материалов к такому проекту:

Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту госу-
дарственной экологической экспертизы: «Обустройство Гущинского месторождения нефти» и информационные материалы к нему: Постанов-
ление «О проведении общественных обсуждений Предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой 
хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы: «Обустройство Гущинского месторождения нефти» раз-
мещены на официальном интернет сайте Ординского муниципального округа (www.orda.permarea.ru) и на официальном сайте АО «Уралнефте-
сервис» (https://www.urlns.ru/).

Цель намечаемой деятельности: Обустройство Гущинского месторождения нефти.
Месторасположение намечаемой деятельности: Ординский муниципальный округ Пермского края, Гущинское месторождение нефти.
Наименование и адрес заявителя: Акционерное общество «Уралнефтесервис»
614000, Пермский край, г. Пермь, ул. 25 Октября, д. 2.
Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду:
III квартал 2021 г. – II квартал 2022 г.
Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения: Администрация Ординского муниципального округа Пермского края.
Форма общественных обсуждений: опрос.
Сроки проведения общественных обсуждений: с 09сентября по 10 октября 2022 г.
Сроки доступности объекта общественного обсуждения: с 09сентября по 10 октября 2022 г.
Места размещения объекта общественного обсуждения с 09сентября по 10 октября 2022 г.:
- на официальном сайте Администрации Ординского района Пермского края (http://orda.permarea.ru/); 
- на официальном сайте заказчика АО «Уралнефтесервис» (https://www.urlns.ru/).
Форма представления замечаний: письменная.
Место сбора замечаний, комментариев и предложений: Опросные листыдоступны для скачивания на официальных сайтах АО «Уралнеф-

тесервис» (https://www.urlns.ru/) и на официальный сайте Администрации Ординского района Пермского края (http://orda.permarea.ru/). Запол-
ненные опросные листы направлять на адрес электронной почты mail@ordaadm.ru.

Сроки представления замечаний и предложений: с 09 сентября по 10 октября 2022 г. и в течение 10 календарных дней после окончания 
срока общественных обсуждений.

Контактное лицо и ответственное лицо от органа местного самоуправления: 
Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства Администрации Ординского муниципального округа Пермского края 
Пастухов Андрей Витальевич +7(342)582-03-60
1. На муниципальном уровне – официальный сайт Администрации Ординского рай-она Пермского края (http://orda.permarea.ru/), обществен-

но-политическая газета-Ординского района «Верный путь»; 
2. На региональном уровне – официальный сайт Западно-Уральского Управления Росприроднадзора, официальный сайт Министерства при-

родных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края; 
3. На федеральном уровне – официальный сайт Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор). 
4. На официальном сайте заказчика ОВОС - АО «Уралнефтесервис» (https://www.urlns.ru/) .



26.08.2022 № 1412

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 317 «Об утверждении Положения о случаях 

и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления, муниципальных орга-
низаций Ординского муниципального округа» ...................................................................................................................................................................1

2. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 318 «Об утверждении Порядка проведения 
конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования Ординского муниципального округа».......................................................................2

3. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 319 «Об утверждении Положения о порядке 
создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Ординского муниципального округа» .........................................4

4. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 320  «О назначении  собраний (конференций) 
граждан по обсуждению вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения» ..........................................................................................5

5. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 321 «Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» .........................................6

6. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 322 «О  внесении изменений в решение 
Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» ................................................................................................................................7

7. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 323 «Об отмене решения Думы Ординского 
муниципального округа от 29.04.2022 № 293 «О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа 
Пермского края, принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28» .....................................................................7

8. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 325  «О внесении изменений в Положение о 
Контрольно-счетной палате Ординского муниципального округа,  утвержденное решением Думы Ординского муни-
ципального округа от 19.12.2019 № 40» ...............................................................................................................................................................................8

9. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 326  «О внесении изменений в Положение об 
оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Ординского муниципального округа, утвержденное решением 
Думы Ординского муниципального округа от 24.09.2021 № 232» ....................................................................................................................................8

10. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 05.08.2022 № 794         
«Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения Ординского муниципального округа Пермского края .....................................................9

11. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 15.08.2022 № 820          
«О проведении общественных обсуждений документации по планировке и межеванию территории для размещения 
проектируемого объекта «Капитальный ремонт моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ор-
динском муниципальном округе Пермского края» ..............................................................................................................................................................9

12. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 22.08.2022 № 830          
«О проведении общественных обсуждений Предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду 
(ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы: «Обустрой-
ство Гущинского месторождения нефти»» .........................................................................................................................................................................10

13. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 23.08.2022 № 846         
«Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ординского муници-
пального округа Пермского края на период 2022-2040 годы» ..........................................................................................................................................10

II. Официальная информация
1. Оповещение о начале проведении общественных обсуждений (публичных слушаний) по предварительным ма-

териалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту 
государственной экологической экспертизы: «Обустройство Гущинского месторождения нефти» ...........................................................................11

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 26.08.2022 г. в 14.00
Заказ 2561/1. Тираж 52 экз.


